
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 03.08.2022    

Prot. 1872/FA        

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è stata fino al 2015 “soggetto promotore” dell’Università 

Telematica “UNIVERSITAS MERCATORUM” - abilitata a rilasciare titoli accademici, così come 

previsto dal Decreto 3 novembre 1999 n. 509 e dal decreto 22 ottobre 2004 n. 270 e s.m.i: 

ACQUISITO che nell’ambito del piano di rilancio dell’Università sopra richiamata, nel 2015 

è stato individuato un partner imprenditoriale esterno con il quale SI.CAMERA ha stipulato 

un accordo di joint venture finalizzato al rilancio dell’Università; 

DATO ATTO che in attuazione del suddetto accordo, in data 8/10/2015, è stata costituita 

la newco “UNIMERCATORUM S.R.L.” – che ha assunto la qualifica di Ente promotore 

dell’Ateneo - in cui SI.CAMERA detiene il 33% del capitale sociale; 

RILEVATO che a seguito del citato percorso di rilancio dell’Ateneo -  avviato qualche anno 

fa  è oggi interamente realizzato  - si cominciano a cogliere i benefici delle singole azioni 

intraprese che hanno consentito di rilanciare e accrescere il valore dell’Ateneo, divenuto 

oggi una realtà molto dinamica ed in forte espansione;  

CONSIDERATO che SI.CAMERA ha acquisito, inoltre, negli ultimi anni quote minoritarie 

in alcune strutture del Sistema camerale in una logica - condivisa dal Socio di riferimento 

UNIONCAMERE - di sviluppo e di interconnessione tra i diversi punti della rete, anche con 

lo scopo di utilizzare i servizi offerti internamente dalla rete camerale invece che far ricorso 

al mercato esterno; 

PRESO ATTO che, come comunicato nel corso di una precedente riunione di Consiglio di 

Amministrazione, UNIONCAMERE ha ricevuto in via strettamente privata e confidenziale 

una manifestazione di interesse non vincolante da parte di CVC Capital Partner - primario 

fondo di private equity internazionale ed attuale proprietario del Gruppo Pegaso che detiene 

il rimanente 66,66% di “UNIMERCATORUM S.R.L.” - per l’acquisto del 18% della partecipazione 

in “UNIMERCATORUM S.R.L.” detenuta da SI.CAMERA; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che la suddetta operazione risulta complessa e in merito alla quale si 

ritiene necessario avviare un approfondito iter istruttorio in piena sintonia e collaborazione 

con Unioncamere, quale Socio di maggioranza della stessa SI.CAMERA, al fine di valutare 

le possibili alternative con cui realizzare la cessione della partecipazione in 

UNIMERCATORUM, il loro trattamento fiscale, le questioni interpretative dubbie, nonché una 

simulazione degli impatti fiscali delle varie possibili ipotesi con il confronto tra le stesse; 

VALUTATO opportuno approfondire un’analisi del trattamento fiscale della vendita parziale 

della partecipazione nella società “UNIMERCATORUM S.R.L.” con particolare riferimento alla 

applicabilità del regime c.d. PEX previsto dall’articolo 87 del d.P.R. n. 917 del 1986 (TUIR);  

TENUTO CONTO che il suddetto approfondimento deve valutare l’impatto di tipo 

prettamente fiscale dell’operazione di cessione delle quote e degli eventuali dividendi, allo 

scopo di attuare un’operazione che ottimizzi le risorse disponibili; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto approfondimento è necessario 

l’acquisizione di un supporto tecnico – specialistico esterno per l’analisi dei trattamenti 

fiscali al fine di valutare le possibili alternative con cui realizzare la cessione della 

partecipazione in UNIMERCATORUM, nonché le predisposizioni delle rispettive note descrittive 

delle varie alternative di cessione, da utilizzare per le interlocuzioni con l’Agenzia delle 

Entrate e le relative istanze di interpello sull’applicabilità del regime c.d. PEX alla cessione 

della partecipazione in Unimercatorum; 

ACQUISITA,  dagli uffici competenti,  la scheda fabbisogno -  n.121.2022 del 26.07.2022 - 

relativa alla richiesta di approvvigionamento del supporto tecnico specialistico sopra 

descritto;  

PRESO ATTO che lo STUDIO ASSOCIATO PETRANGELI ha già sviluppato, sia per Unioncamere 

che per il sistema camerale, approfondimenti, non solo normativi, ma anche tecnico-

contabili, con particolare rilievo alle principali problematiche in materia di 

contabilizzazione e imputazione dei costi delle attività commerciali camerali; 

CONSIDERATO che la materia fiscale in ambito di Società a partecipazione pubblica del 

sistema camerale risulta oltremodo complessa anche per i diversi, e talvolta discordanti, 

orientamenti dottrinali, giurisprudenziali che spesso si susseguono nel tempo e anche per 

un’elevata componente discrezionale che caratterizza alcune fattispecie, si valuta il 

coinvolgimento del medesimo professionista necessario e opportuno al fine di realizzare 

una corretta analisi e interpretazione dei casi concreti applicabili a SI.CAMERA, 

consentendo notevoli vantaggi in termini di carico fiscale, e quindi di recupero risorse 

finanziarie, evitando allo stesso tempo di incorrere in responsabilità di carattere 

amministrativo e penale; 

PRESO ATTO che lo STUDIO ASSOCIATO PETRANGELI è accreditato sul portale MEPA all’Area 

merceologica “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA P.A.” – Classe merceologica “SUPPORTO 

SPECIALISTICO”;     

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante invio di 

nota prot.1784/TP  del 26.07.2022, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore STUDIO ASSOCIATO PETRANGELI, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione delle attività sopra indicate;   

RICHIAMATA la determina prot.1783/TP del 26.07.2022 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

ACQUISITA in data 02.08.2022 l’offerta economica dell’operatore STUDIO ASSOCIATO 

PETRANGELI; 

DETERMINA 

↘ di formalizzare il contratto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con lo 

STUDIO ASSOCIATO PETRANGELI per un importo complessivo pari a 17.992,00 

(diciasettemilanovecentonovantadue/00)  iva esclusa ma comprensivo di ogni onere, 

spesa e altre imposte;     

↘ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa; 

↘ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

↘ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


